Ad 3. Q. non nulli cum Joan. 109
Medina de restit. q. 32. §. inde infer-
tur, & Petr. Ledesm. p. 2. tr. 8. c.
35. concl. 4. censuerunt, licitum
esse aliquid accipere ultra sortem

P 3

ratio

ratione solius carentiae pecuniae, seu pro obligatione non repetendi mutuum ante certum tempus v. g. ante annum &c. Quia obligatio non repetendi mutuum intra certum tempus est pretio estimabilis, & mutuans ita mutuando le privat interea potestate cum tali pecunia negotiandi.

Verum dicendum est cum communis sententia id illicitum, & usurarium esse. Ita Lugo D. 25. sect. 3. Salas dub. 9. n. 12. Less. l. 2. de iust. c. 20. n. 126. Tambur l. 8. Decal. tr. 3. c. 8. §. 6. Turrian. D. 61. dub. 3. Laym. l. 3. tr. 4. c. 16. Molina D. 308. vocans opinionem contrariam, novam, inauditam, & valde periculosam, utpote quae latam viam aperit usuris, aliqui communiter. Ratio est, quia carentia illa pecuniae, & obligatio non repetendi mutuum ad tempus est intrinseca, & essentialis mutuo: ergo sicut pro mutuo nihil accipi potest sine vitio usurae, ita nec pro carentia, seu obligatione non repetendi ante tempus, etiam longius, quia id aliud non est, quam mutuum prorogatum, seu extensio beneficii gratuitii ad majus, seu longius tempus. Obligatio ergo non repetendi per annum licet aliquid addat supra mutuum in communi, non tamen addit aliquid supra hoc mutuum in individuo; quia omne mutuum assertum obligationem non repetendi per aliquod tempus, alioquin esset merum precarium: mutuum au-

tem ad mensem, vel annum afferat obligationem non repetendi per mensem, vel per annum: ergo sicut pro prima obligatione ad primum tempus v. g. ad mensem nihil potest peti, quia est intrinseca primo mutuo, ita neque poterit pro secunda obligatione ad secundum mensem v. g. vel pro tertia ad tertium &c. quia etiam haec est intrinseca secundo mutuo, seu continuationi primi mutui, quod prorogatur, & est virtualiter multiplex.

P. 2. quia si opposita sententia esset vera, & ratione solius prorogationis liceret aliquid ultra fortem exigere, nullus contractus esset re ipsa usurarius, quia omnes contractus, qui alias reprobantur tanquam usurarii, liciti essent additis solùm hisce verbis: ego nolo lucrum pro mutuo, sed pro obligatione, quae ultra mutuum me obligo ad non repetendum illud intra tantum tempus: imò posset mutuans ab initio mutuum dare ad brevissimum tempus, & dein prolongando ulterius, & ulterius tempus, aliquid ulterius, & ulterius ultra fortem exigere. Unde

Ad rationem in oppositum R. obligationem non repetendi nihil superaddere huic mutuo in specie, & individuo, ut supra insinuatum est. Dein etsi aliquid superadderet, mutuarius jam sufficienter compensat obligationem non repetendi mutuum, dum solvens mutuum

tuum dat mutuanti facultatem ut
tendi pecuniam solutam in perpetuum,
& etiam ipse mutuarius solven-
do mutuum suo tempore privat se
simili facultate, & quidem in perpe-
tuum, & sicut mutuans mutuando
privavit se facultate negotiandi
cum illa pecunia, & lucrandi, ita
postea redditur ipsi aequalis pecu-

nia cum facultate negotiandi cum
illa, & lucrandi, quae facultas æ-
quivalit priori; sicque fit debita
compensatio, quod si talis non fie-
ret ob lucrum cessans, liceret ob
hoc aliquid accipere, non tamen
præcisè ratione temporis pro-
rogati.

C A S U S XVIII.

*De debitore moroso & restituzione ob damnum emer-
gens & lucrum cessans.*

MErchantius Mercator debet Juvenali mercatori duo millia fl,
quorum solutionem diu distulit, tum ob detrimentum,
quod in mercatura alias facere debuisset, tum ob magnum lu-
crum, quod inde percepit, ex quo factum est, ut Juvenalis non
modicum damnum ex debiti dilatione passus fuerit.

QUÆR. I. An, & quando debitor ob damnum in propriis bonis emergens, aut
lucrum cessans excusetur à restituzione statim facienda?

QUÆR. II. An quando debitor ex causa sufficiente excusat à restituzione sta-
tim facienda, debeat postea ultra debitum ipsum restituere detrimentum lucri
cessantis vel damni emergentis, quod Creditor ob dilationem restitutio-
nis paf-
sus est?

QUÆR. III. An si debitor morosus sit in mora culpabili solvendi, & Ideo Credi-
tor cogatur accipere pecuniam, & solvere interesse, debeat in conscientia id
totum solvi ab ejus debitore, si prius non fuit de eo admonitus à suo Cre-
dитore?

110 **A**d i. Q. non nulli cum Cajetano v. restitutio, q. 6. & So-
to l. 4. de just. q. 7. a. 4. dis-
crimen faciunt inter debi-
torem ex delicto, & debitorem ex
alio titulo, & debitorem ex delicto
censem statim teneri restituere, e-
tiam cum magno suo detimento;
non item posteriorem.

Alii